89. voluerunt, clam te domum receperisti? * O mea frustra semper verissima anguria rerum futurorum. Dicebam illis in Capitolio liberatoribus nostris, cùm me ad te ire vellent, ut ad defendendam rem publicam te adhortarer: quoad metueres, omnime promissurum, simul ac timere desisses, similem te futurum tui, itaque cùm cateri consularesarent, redirent, in sententia mansi, neq; te illa die, neque postero vidi, neque ullam societatem optimis civibus cum importunissimo hoste fædere ullo confirmari posse credidi, post diem tertium veni in adem Telluris, & quidem invitus, cum omnes adi-

90. tus armati obfiderent. * Qui tibi ille dies, M. Antoni! fuit? quanquam mihi subito inimicus exististi: tamen me tuis miseret, quod tibi invideris, qui tu vir, dicit immortales, quanqus fuisses, si illius dies si mentem servare potuisses? pacem haberemus & quæ erat facta per obfiderem puerum nobilem, M. Antonii filium, M. Bambalonis neporem: quanquam te bonum timor faciebat, non diuturni magister officii: improbum fecit ea, quæ, dum timor abest, à te non discedit, audacia, et si tum, cùm optimum te putabant, me quidem dissentiente, funeri tyranni illius sceleratissimi præfuisti. Tua illa pulchra laudatio, tua miseratio, tua cohortatio. * Tu, tu illas faces incendiisti, & eas, quibus semiustulatus ille est: & eas, quibus incensa L. Bellioni domus defla-

gravit.

gravit. Tu illos impetus perditorum hominum, &
ea maxima parte servorum, quos non vi, manu-
que repulimus, in nostras domos immisisti, idem
ramen, quasi fuligine absterea, reliquis diebus in
Capitolio praeclara S. C. fecisti, ne qua post idus
Mart. immunitatis tabula, neve cujusquam benefi-
cii figeretur: meministi ipse de exilibus: scis, de im-
munitate quid dixeris, optimum vero, quod dicta-
tur a nomen in perpetuum de rep. sustulisti. Quo
quidem facto, tantum te cepisse odium regni vide-
batur, ut ejus omnem, propter proximum dicta-
torem tolleres metum. * Constituta resp. videbatur 92.
aliis, mihi vero nullo modo, qui omnia te guber-
nante naufragia metuebam. Num igitur me felicis?
aut num diutius posuit sui esse dissimilis? inspectan-
tibus vobis toto Capitolio tabulae figebantur: neque
folium singulis veniebant immunitates, sed etiam
populis universis, civitas non tum singulatim, sed
provinciis totis dabatur. Itaque si bac manent, qua
stante rep. manere non possunt, provincias univer-
sas P. C. perdidisti, neque vestigalia solum, sed
etiam imperium populi Romani hujus domesticis
nundinis diminutum est. * Ubi est sepius millies 93.
sestertium? quod in tabulis, quas sunt ad Opis, patet
funesta illius quidem pecunia, sed ramen, iis, quo-
rum erant, non redderentur, que nos a tributis pos-
sent vindicare. Tu autem sestertium quadrangentes
quod idibus Mart. debuisti, quoniam modo ante Kal.
apr. debere desisti? quid ego de commentariis infinitis,
quid de innumerabilibus chirographis loquar? sive
ea quidem innumerabilia, que a diversis emeban-
tur, non insciente te: sed unum egregium de rege De-

gotaro populo Romano amicissimo decretum in Capitolio fixum. Quo proposito nemo erat, qui in ipso

94. dolore risum posset continere. * Quis enim cuiquam inimicior, quam Dejotaro Casar? aequè atque huic ordini, ut equestri, ut Massiliensibus, ut omnium, quibus rem publicam populi Romani caram esse sentiebat. Is igitur, à quo vivo nec præsens, nec absens, quicquam aequi boni impetravit, apud mortuum factus est gratus. Compellārat hospitem præsens, computārat pecuniam: imperarāt: in ejus teterarchiam ex Gracis comitibus suis collocarāt: Armenia abstulerat à senatu datam. Hac vivus

95. eripuit, reddidit mortuis. * At quibus verbis? modo aequum sibi videri, modo non iniquum, mira verborum complexio. Atque ille nunquam (semper enim absenti affui Dejotaro) quicquam sibi, quod nos pro illo postularemus, aequum dixi videri. Syngrapha H. S centies per legatos viros bonos, sed timidos, & imperitos, sine reliquorum hospitium regis sententia, facta in Gynaceo, quo in loco plurima res veniere, & veniunt. Qua ex syngrapha quid sis acturus, meditari censeo: rex enim ipse sua sponte nullis commentariis Cæsar, simul atque audivit ejus interitum suo Marie res

96. suas recuperavit. * Sciebat, homo sapiens, ius semper hoc fuisse. Ut quæ tyranni eripuissent, ea: tyrannis interfectis, ii quibus erepta essent, recuperarent. Nemo igitur jure consultus, ne iste quidem, qui tibi uni est jure consultus, per quem hac agis, ex ista syngrapha debere dici pro iis rebus, quæ erant ante syngrapham recuperata: non enim à te emit, sed prius, quam tu suum sibi venderes, ipse possedit. Ille vir

fuit,

fuit, nos quidem contemnendi, qui auctorem odimus, acta defendimus. * Quid ego de commentariis infinitis, quid te enumerabilibus chirographis loquar? quorum etiam imitatores sunt, qui eata quam gladiatorum libellos, palam vendiderat, itaque tanti acervi nummorum apud istum constituantur, ut jam apprehendantur, non numerentur pecunia. At quam caca avaritia est? nuper fixa tabula est, qua civitates locupletissime Cretensem vectigalibus liberantur, statuiturque, ne post M. Brutum proconsulem sit Creta provincia. Tu mens es compos? tu non constringendus? an Casaris decreto Creta post M. Bruti decepsum potuit liberari cum Cretanihil ad Brutum Casare vivo pertineret, at hujus venditione decreti (ne nihil actum puteris) provinciam Cretam perdidistis. Omnino nemo ullius rei fuit emptor, cui defuerit hic venditor.
* Et te exilibus legem, quam finxisti, Casar tulit? 98.
nullius insector calamitatem, tantum queror, pri-
mum eorum redditus inquinatos, quorum causam
dissimilem Casar judicaverit: deinde, nescio, cur
reliquis idem non tribuas: neque enim plus quam
tres, aut quatuor reliqui sunt, qui simili calamita-
te fuerint. Cur tua misericordia simili non fruuntur?
cur eos habes in loco patrui? de quo ferre, cum
de reliquis ferres, noluisti: quem etiam ad censuram
petendam impulisti, eamque petitionem comparasti,
quaratus hominum, & querelas moveret. * Cur an- 99.
rem ea comitia habuisti? an quia tribunus plebis
fulmen sinistrum nunciabat? tua quid interest? nulla
auspicia sunt uorum, cum sis religiosus. Quid? en-
dem in septemviratu nonne destituisti? intervenias
enim.

enim. Quid metuisti? credo, ne salvo capite negare non posses. Omnibus eum contumeliis onerasti, quem patris laco, si ulla pietas esset, colere debebas, filiam ejus, sororem tuam ejecisti, alia condizione quaesita, & ante perspecta. Non est satis: probi insulasti pudicissimam fœminam. Quid est quod addi possit? contentus eo non fuisti. Frequentissimo senatu Kalen. Jan sedente patruo, hanc tibi esse cum Dolabella odii causam ausus es dicere, quod ab eo sorori, & uxori tua stuprum oblatum esse comperis- ses. Quis interpretari potest, impudentiorne, qui in senatu, an improbier, qui in Dolabellam? an impurior, qui patre audiente; an crudelior, qui in illam miseram, tam spurcè, tam impie dixeris?

100. Sed ad chirographa redeamus, quæ fuit tua cognitio? acta enim Casaris pacis causa confirmata sunt à senatu, quæ quidem Casar egisset, non ea, quæ Casarem egisse dixisset Antonius. Unde ista erum- punt? quo auctore proferuntur? si sunt falsa, cur probantur? si vera, cur veneunt? at sic placuerat, ut ex Kalendis Jan. de Casaris acriis cum consilio cognosceretis. Qnod fuit consilium? quem unquam advoceasti? quas Kalendas Jan. expectasti? an eas, ad quas re, peragratis veteranorum coloniis stipa- rum armis retulisti? & proclaram illam percursa- tionem tuam mense Aprili acque Mayo, cum, cum etiam Capuam Coloniam deducere conatus es.

101. * Quem admodum illam adieris, vel potius penè non adieris, scimus, cui tu urbi minitaris, utinam conère, ut aliquando illud penè tollatur: ac quam nobilis tua illa peregrinatio? quid prandiorum ap- para-

paratus? quid furiosam violentiam tuam profaram? tua ista detrimenta sunt, illa nostra, agrum Campanum, qui cum de vectigalibus eximebatur, ut militibus daretur, tamen infligi magnum reip. vulnus putabamus: hunc tu compransoribus tuis & collusoribus dividebas. Mimos dico, & nimis in agro P. C. Campano collocatos. Quid jam querar de agro Leontino? quandoquidem ha quondam orationes in populi Romani patrimonio glandiferæ & fructuosa ferebantur. Medio tria milia juge-
rum facere potuisset, sed ad iter, Italiamque redea-
mus. * Deduxisti coloniam Casilinum, quo Casar 102.
antè deduxerat. Consulnisti me per literas de Ca-
pua, tu quidem, sed idem de Casilino respondissem.
Posséssne, ubi colonia esset, eo coloniam novam jure
deducere & negavi in eam coloniam, qua esset au-
spicato deducta, dum esset incolmis, coloniam no-
vam jure deduci: colonos novos adscribi posse, re-
scripsi: tu autem insolentia elatus, omni auspicio-
rum jure turbato, Casilinum coloniam deduxisti,
quò erat paucis annis antè deducta, ut vexillum
videres, & arastrum circumduceres: cuius quidem
uomere portam Capuae penè perstrinxisti, ut floren-
tiscolonia territorium minueretur. * Ab hac reli-
gionum perturbatione advolas in M. Varronis, 103.
sanctissimi atque integerrimi viri fundum Cassio-
natem: quo jure? quo ore? eodem inquires, quo in
heredum L. Rubrii, quo in heredum L. Turselii
pralia Quo in reliquias innumerabiles possessiones,
& si ab hasta, valeant tabulae, modo Cæsaris, non
tua, quibus debuisti, non quibus tu te liberasti. Var-
ronis quidem Cassinatem fundum quis venisse dicit
quis

158 PRO M. FONTEIO

quis hastam istius venditionis vidit? quis vocem
præconis audivit? misisse tu dicis Alexandriam,
qui emeret à Cæsare. Ipsum enim exspectare mag-

104. num fuit * Quis verò audivit unquam (nullius
autem salus curæ pluribus fuit) de fortunis Varro-
nis rem ullam esse detractam? quod si etiam scripsit
ad tv Cæsar, ut redderes: quid satis potest dici de
tanta impudentia? remove gladios illos parumper,
quos videmus: jam intelliges aliam causam esse
hastæ Cæsaris, aliam confidentiæ & temeritatis tue:
non enim te dominus modo illis sedibus, sed quivis
amicus, vicinus, hospes, procurator, arcebit. At
quàm multos dies in ea villa turpissimè es perbac-
chatus? ab hora tertia bibeatur, vomebatur, lu-
debatur. O tecta ipsa misera: quàm dispari dò-
mino: quanquam quo modo iste Dominus? sed ta-
men quàm à dispari tenebantur. Studiorum enim
suorum M. Varro voluit esse illud, non libidinum

105. diversorium. * Qua in villa antè dicebantur? qua
cogitabantur? qualiteris mandabantur? jura popu-
li Rom. monumenta majorum, omnis sapientia ra-
tio, omnisque doctrina. At verò te inquilino (non
enim domino) personabant omnia vocibus ebriorum,
nacabant pavimenta vino, madebant parietes: in-
genui pueri cum meritorii, scorta inter matres fa-
milias versabantur. Cassino salutatum veniebant
Aquino, Interamina: admissus est nemo: jure id
quidem: in homine enim turpissimo obsolescebant

106. dignitatis insignia. † Cum inde Roman profici-
cens ad Aquinum accederet, obviam ei processit,
(ut est frequens municipium) magna sane multi-
tudo: at iste opera leætica latus est per oppidum ut
mortuus:

moreus : stultè Aquinates : sed tamen in via habi-
tabant. Quid Anagnini ? qui cùm essent devii, ob-
viam ei descenderunt, ut istum tanquam, si esset con-
sul, salutarent : incredibile dictu : sed tamen inter
omnes constabat , neminem esse resalutatum ; pra-
sertim cùm duos secum Anagninos haberet, Mus-
stelam & Laconem : quorum alter gladiatorum est
Princeps , alter poculorum. + Quid ego illas istius 107.

minas , contumeliasque commemorem , quibus in-
vectus est in Sidoneo ? vexavit Puteolanos ; quòd C.
Cassium, quòd Brutos patronos adoptassent , magno
quidem judicio, studio, benevolentia , caritate : non
ut te , ut Basilium vi & armis , & alios vestri si-
miles , quos clientes nemo habere velit , non modo esse
illorum cliens . Interea dum tu abes , qui dies ille
collega tui , cum illud , quod tu venerari solebas , bu-
stum in foro evertit ? qua re tibi nunciata , ut con-
stabat inter eos , qui una fuerunt , concidisti . Quid
evidenter postea , nescio : meum credo valuisse & ar-
ma , collegam quidem de cœlo detraxisti , effecis-
tique non tu quidem etiam nunc , ut sit similis
tui , sed certè ut dissimilis esset sui . * Qui verò re- 108.
ditus inde Romam ? quæ perturbatio totius urbis ?
memineramus Cinnam nimis potentem : Syllam po-
stea dominantem : modo Casarem regnantem videra-
mus . Erant fortasse gladii , sed tamen ii absconditi ,
nec ita multi : ista vero qua & quanta barbaria est ?
agmine quadrato cum gladiis sequuntur scutari
milites : scutorum lecticas portare videmus . Atque
his quidem jam inveteratis P. C. consuetudine ob-
duruimus : Kal. Jun. cum in senatum , ut erat con-
stitutum , venire vellemus ; metu perterriti repen-

109. tē diffugimus. * At iste, qui senatu non egeret, neque desideravit quenquam, & potius discessu vestro latatus est, statimque illa mirabilia facinora effecerit: qui chirographa Cæsaris defendisset luci sui causa, is leges Cæsaris, easque præclaras, ut rem concutere posset, evertit: numerum annorum provinciis prorogavit: idemque, cum actorum Cæsaris defensor esse deberet, & in publicis, & in privatis rebus acta Cæsaris rescidie. In publicis actus nibil est lege gravius: in privatis firmissimum est testamentum. Leges alias sine promulgatione sustulit: alias, ut tolleret, promulgavit: testamentum irritum fecit: quod etiam infimis civibus semper obtemperatum est: signa, tabulas, quas populo Cæsar una cum horis legavit, eas hic partim in hortos Pompeji deportavit, partim in villam Scipionis. *

110. Ettu in Cæsaris memoria diligens? tu illum amas mortuum? quem is majorem honorem consecutus erat, quam haberet pulvinar, simulacrum, fastigium, flaminem? est ergo flamen, ut Jovi, ut Marii, ut Quirino, sic divo Julio M. Antonius: quid igitur cessas? cur non inaugurate? same diem: vide qui te inauguret: collega sumus, nemo negabit. o detestabilem hominem! sive quod tyranni sacerdos est, sive quod mortui. Quaro deinceps, num, hodiernus dies qui sit, ignores? nescis, heri quartum in circulo diem ludorum Romanorum fuisse? te autem ipsum ad populum tulisse, ut quintus præterea dies Cæsari tribueretur? cur non sumus prætextati? cur honorem Cæsari tua lege datuus deserri patimur? an supplicationes addendo, diem contaminari passus, pulvinaria noluisti? aut unadique

ORATIO.

16

dique religionem tolle aut usquequaque conserva.
 * quares, placeat ne mihi pulvinar esse fastigium,
 flaminem? mihi verò nihil istorum placet, sed tu
 qui acta Cesaris defendis, quid potes dicere, cur
 alia defendas, alia non cures? nisi forte vis fateri,
 te omnia questu tuo, non ullius dignitate metiri.
 Quid adhac tandem? expecto enim eloquentiam
 tuam: disertissimum cognovi avum tuum, at te et-
 iam aperiorem in dicendo. ille nunquam nudus est
 concionatus: tuum hominis simplicis pectus vidi-
 mus. Respondebisne ad hac, aut omnino hiscere au-
 debis? ecquid reperies ex tam longa oratione mea,
 cui te respondere posse confidas? * sed præterita omit-
 tamus. Hunc unum diem, hunc unum, inquam,
 hodiernum diem, hoc punctum temporis, quo loquor,
 defende, si potes, cur armatorum corona senatus sep-
 tis est,? cur me tui satellites cum gladiis audiunt?
 cur Valva Concordia non patent? cur homines omni-
 um gentium, maximè barbaros Ithyreos, cum sagie-
 ris deducis in forum? præsidii sui se caussa facere di-
 cit. Nonne igitur millies perire est melius, quam in
 sua civitate sine armorum præsidio, non posse vive-
 re? sed nullum est istuc, mihi crede, præsidium. Ca-
 ritate, & benevolentia civium septum oportet esse,
 non armis. * Eripit, extorquebit tibi ista pop. R. 113.
 uinam salvi nobis: sed quoquo modo nobiscum e-
 geris, dum istis consiliis uteris, non potes esse, cre-
 de mihi, diuturnus: etenim ista tua minimè avara
 conjunx, quam ego sine contumelia describo, nimi-
 um debet diu pop. R. pensionem tertiam, habet pa-
 pul. Rom. ad quos gubernacula reip. deferat: qui
 ubiunque terrarum sunt, ibi est omne reip. præsi-

L

dium

dium, vel potius ipsa resp. qua se adhuc tantummodo ultra est, nondum recuperavit, habet quidem certè resp. adolescentes nobilissimos, paratos defensores, quam volent, illicedant, ocio consulentes: tamen à rep. revocabuntur, & nomen pacis dulce est, & ipsares salutaris. Sed inter pacem & servitutem plurimum interest, pax est tranquilla libertas: servitus postremum malorum omnium, non

XI4. modo bello, sed morte etiam repellendum. * Quod si seipso illi nostri liberatores è conspectu nostro abstulerunt: at exemplum facti reliquerunt, illi, quod nemo fecerat, fecerunt. Tarquinium Brutus bello est persecutus: qui tamen rex fuit, cum esse Roma regem licebat. Sp. Cassius. Sp. Melius, M. Manlius propter suspicionem regni appetendi sunt necati, hi primi cum gladiis non in regnum appetentem, sed in regnante impetum fecerunt. Quod cum ipsum factum per se praeclarum, atque divinum est, tum expositum ad imitandum; prasertim cum illi eam gloriam consecuti sint, qua vix calo capi posse videatur: et si enim satis in ipsa conscientia pulcherrimi facti fructuserat, tamen immortalitatem non arbitror coniennendam.* Recordare illum, M. Antoni, diem, quo dictaturam sustulisti, pone ante oculos latitiam senatus populiq; R. confer cum numeratione tua tuorumque: tum intelligas, quantum inter laudem & lucrum intersit. Sed nimis, ut quidam, morbo aliquo & sensus stupore suavitatem cibi non sentiunt: sic libidinosi, avari, facinorosi ver a laudis gustum non habent. Sed si te laus allicere ad recte faciendum non potest, ne metus quidem à fœdissimis factis potest avocare; judicia non me-

XI5. nescis

tuis: si propter innocentiam, laudo: si propter vim:
non intelligis, ei, qui isto modo judicia non timeat,
quid timendum sit? * quod si non metuis viros for- 116.
tes, egregiosque cives, quod à corpore tuo prohibentur
armis; tui te, mihi crede, diutius non ferent: quæ
est autem vita, dies & noctes timeri à suis? nisi ve-
rò aut majoribus habes beneficiis obligatos, quam
ille quosdam habuit ex iis, à quibus est imperfectus:
aut tu es ulla re cum eo comparandus. Fuit in illo
ingenium, ratio, memoria, literatura, cogitatio,
diligentia: res bello gesserat, quamvis reip. calamiti-
osas, attamen magnas: multos annos regnare est
meditatus magno labore, magnis periculis, quod
cogitarat, effecerat muneribus, monumentis, con-
giariis, epulis multitudinem imperitam lenierat:
suos præmiis adversarios clementia specie devinxerat.
Quid multa? attulerat jam libera civitati par-
tim metu partim potentia consuetudinem serviendi.

* Cum illo ego te dominandi cupiditate conferre pos- 117.
sum: ceteris vero rebus nullo modo es comparandus.
Sed ex plurimis malis, quæ ab illo reip. sunt inusta,
hoc tamen boni est, quod didicit jam populus R. quan-
tum cuique crederet, quibus se committeret, à qui-
bus caveret: hac igitur non cogitas? nec intelligis sa-
tis esse viris fortibus, didicisse, quam sit pulchrum,
beneficio gratum, fama gloriosum, tyrannum oc-
cidere? an, cum illum homines non tulerint, te fe-
rent? * Certatim post hac, mihi crede, ad hoc opus 118.
curretur, nec occasionis tarditas expectabitur. Re-
spice quo so aliquando remp. M. Antoni: quibus or-
tus sis, non quibus cum vivas, considera mecum,
ut voles: cum rep. redi in gratiam. Sed de te tu ipse

videris: ego de me ipso profitebor, defendi remp. adoleſcens, non deseram ſenex, contempſi Catilina gladios, non pertimescam tuos, quin etiam corpus libenter obtulerim, ſi repreſentari morte mea liber-

118. tas civitatis poſteſt. * Utinam aliquando dolor populi Rom. pariat, quod jam diu parturiit. Etenim ſi abhinc annos propè viginti hoc ipſo in templo negavi poſſe mortem immaturam eſſe consulari: quanto verius nunc negabo ſeni? mihi verò P. C. jam etiam optanda mors eſt, perfuncto rebus iis, quas adeptus sum, quaque geffi, duo modò bac opto: unum, ut moriens pop. Rom. liberum relinquam: hoc mihi majus à diis immortalibus dari nihil poſteſt: alterum, ut ita cuique eveniat, ut de rep. quisque mereatur.

ORATIO